1º A transferência do superávit financeiro global do Fundo Especial do Poder Judiciário – FEPJ ao Tesouro Estadual 
obedecerá às regras fixadas nesta Portaria Conjunta. 

Art. 2º O valor total do superávit financeiro a ser transferido ao Tesouro Estadual corresponde a R$ 1.553.617.545,00 (um 
bilhão, quinhentos e cinquenta e três milhões, seiscentos e dezessete mil quinhentos e quarenta e cinco reais) e será 
repassado de forma escalonada, de acordo com o seguinte cronograma: 

Parcela Valor (R$) Prazo limite para transferência 

I 676.617.545,00 até 31 de dezembro de 2025 

II 317.000.000,00 até 31 de janeiro de 2026 

III 280.000.000,00 até 28 de fevereiro de 2026